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Введение

Актуальность темы исследования. Радикальные преобразования,

произошедшие в 90-е годы ХХ века в экономической и социальной жизни в

России, повлекли за собой многочисленные последствия, которые отразились в

сфере семейно-правового и гражданско-правового регулирования. В современном

обществе на первый план выдвигается личность и ее индивидуальные

потребности. Индивидуализм оказывает огромное влияние на трансформацию

брака, создавая предпосылки для новых моделей семьи, разнообразие которых

приводит к тому, что единое правовое регулирование уже не удовлетворяет

интересы членов семьи. Да и сами члены семьи порой совершенно по-разному

оценивают свои потребности и интересы. Семейное законодательство в РФ не

успевает за происходящими изменениями, в целом являясь весьма

консервативным и нединамичным. Одной из важных задач правового

регулирования отношений супругов является гармонизация интересов отдельной

личности и семьи в целом, нахождение максимального баланса. Только сочетание

общих и индивидуальных начал в регламентации семейных отношений обеспечит

необходимую стабильность и сохранение традиционных семейных ценностей, с

одной стороны, и позволит, с другой стороны, учесть особенности конкретной

личности и семьи как малой социальной группы, соотнося их друг с другом.

Поэтому все большее значение приобретает индивидуальное правовое

регулирование отношений членов семьи.

Индивидуальное правовое регулирование позволяет учесть любые

изменения, происходящие в семье (социальные, материальные, например, потерю

работы одним из супругов, утрату трудоспособности, рождение детей, получение

образования, смену места жительства и др.). Модель имущественных отношений

в семье может строиться по-разному, в зависимости от того, складываются ли

между супругами партнерские отношения или же патерналистские, когда один из

супругов покровительствует, занимает главенствующее положение в семье.

Особенности могут быть обусловлены и принадлежностью супругов к
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определенной социальной группе, вероисповеданием, национальными обычаями

и другими факторами. Очевидно, что подобные особенности, как правило, не

могут быть учтены при нормативном регулировании.

Несмотря на то, что средства индивидуального правового регулирования

имущественных отношений супругов (как и членов семьи в целом) закреплены в

российском законодательстве, их регламентация недостаточна, вызывает

множество практических и теоретических вопросов. Фрагментарность,

бессистемность нормативного регулирования видов и средств ИПР отношений

между супругами приводит к тому, что эти средства, как представляется,

используются недостаточно, их потенциал еще только предстоит раскрыть.

Актуальность избранной темы обусловлена также изменениями, которые в

последние годы произошли в нормах семейного и гражданского

законодательства. Анализа требуют новые подходы высших судебных инстанций

к разрешению вопросов, возникающих в сфере имущественных отношений

супругов. В то же время индивидуальное правовое регулирование

имущественных отношений супругов как вид правового регулирования, с одной

стороны, и как комплексное явление, с другой, практически не исследовано в

семейно-правовой доктрине. Указанные выше социальные проблемы, состояние

законодательства, науки и правоприменительной практики обуславливают

важность исследования понятия, видов и средств индивидуального правового

регулирования и его места в механизме правового регулирования имущественных

отношений супругов.

Степень научной разработанности темы. Важное значение для темы

настоящего диссертационного исследования имеют труды, посвященные

правовому регулированию, его отдельным видам и элементам, как в области

общей теории права, так и в отдельных отраслевых науках. Это работы

Н. Г. Александрова, С. С. Алексеева, Л. Н. Берг, А. А. Головиной,

В. М. Горшенева, М. А. Гурвича, В. В. Ершова, Л. Н. Завадской, В. Б. Исакова,

М. Н. Марченко, Т. Н. Радько, Ю. С. Решетова, Ю. А. Тихомирова,

Ф. Н. Фаткуллина, Е. К. Шевырина, Л. С. Явича, В. Ф. Яковлева и др.
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Регулятивная функция договоров и судебных актов впервые была отмечена

отечественными правоведами конца 19 – начала 20 веков (И. А. Покровским,

Г. Ф. Шершеневичем, Е. Н. Трубецким) и получила свое дальнейшие развитие в

трудах советских и современных ученых: Н. Г. Александрова, Ю. Н. Андреева,

А. К. Безиной, М. И. Брагинского, А. Б. Венгерова, В. В. Витрянского,

В. В. Иванова, М. Ф. Казанцева, А. Д. Корецкого, В. М. Лебедева, Н. Е.

Молодкина, О. А. Папковой, А. Б. Степина, И. В. Федорова, Р. О. Халфиной, Б. Б.

Черепахина и др.

Наиболее значительными работами, посвященными индивидуальному

правовому регулированию (в том числе и в отдельных отраслях права), являются

труды А. С. Григорьева, Н. И. Дивеевой, Ю. П. Егорова, В. В. Ершова,

С. Г. Краснояружского, Т. В. Кашаниной, Ю. В. Медной, И. А. Минникеса,

Ю. С. Решетова, Ф. Н. Фаткуллина, В. Р. Шарифуллина.

Имущественные отношения супругов, в той или иной степени, выступали

предметом многочисленных научных исследований дореволюционных, советских

и современных ученых. Немаловажное значение для диссертационного

исследования имеют труды, посвященные изучению брака, имущественных

отношений в семье, как дореволюционных (А. И. Загоровского, Д. И. Мейера,

К. П. Победоносцева, И. А. Покровского, В. И. Синайского, Г. Ф. Шершеневича),

так и советских авторов (А. М. Беляковой, Е. М. Ворожейкина, В. К, Граве,

Н.М. Ершовой, К. И. Манаева, Р. П. Мананковой, М. Г. Масевич, В. Ф. Маслова,

Г. К. Матвеева, В. П. Никитиной, М. Т. Оридорога, Н. В. Рабинович, М. О.

Рейхеля, В. А. Рясенцева, Г. М. Свердлова, В. П. Тархова, О. Н. Хазовой, Б. Л.

Хаскельберга, В. П. Шахматова и др.).

Вопросы регулирования имущественных отношений супругов затронуты в

научных трудах, посвященных системе договоров в семейном праве,

регулированию имущественных отношений членов семьи, отношениям общей

собственности. Среди них можно выделить труды таких авторов как

М. В. Антокольская, Г. А. Артемов, Ю. Ф. Беспалов, Б. М. Гонгало, С. С. Залугин,

Н. Ф. Звенигородская, И. В. Злобина, Е. В. Кецко, О. Ю Косова, Т. В. Краснова,
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П. В. Крашенинников, Ю. Н. Лавров, А. Н. Левушкин, Е. Л. Невзгодина,

Т. А. Ништ, Л. М. Пчелинцева, А. М. Рабец, Д. Б. Савельев, А. В. Слепакова,

Н. Е. Сосипатрова, Н. Н. Тарусина, С. Ю. Чашкова, Е. А. Чефранова и др.

Брачный договор и соглашение об уплате алиментов стали объектами

специальных исследований в диссертационных работах С. Н. Бондова,

С. С. Дороженко, А. С. Лалетиной, Л. Б. Максимович, А. В. Мыскина,

О. Н. Низамиевой, И. В. Соколовой, Н. А. Слядневой, О. М. Толстиковой,

Е. А. Усачевой и др. Кроме того, брачному договору посвящены множество

научных статей и ряд монографических исследований (В. Р. Дворецкого,

Б. М. Гонгало, П. В. Крашенинникова, А. Е. Казанцевой, А. Н. Левушкина,

Е. Л. Невзгодиной и др.).

Особенности односторонних сделок, в том числе согласия на совершение

сделки исследованы в трудах таких ученых как: С. С. Алексеев, А. Б. Бабаев,

Л. К. Брезгулевская, Е. В. Дятлов, Е. Л. Скобликова, В. С. Толстой, Д. В. Штыков

и др.

Индивидуальное правовое регулирование как общетеоретическая категория

исследовано в диссертациях С. Г. Краснояружского «Индивидуальное правовое

регулирование в советском обществе: Вопросы теории и практики» (1990 г.),

И. А. Минникеса «Индивидуальное правовое регулирование (теоретико-правовой

анализ)» (2009 г.), А. С. Григорьева «Механизм индивидуального правового

регулирования общественных отношений» (2011 г.).

Анализу механизма правового регулирования имущественных отношений

супругов посвящена диссертация Е. А. Чефрановой «Механизм семейно-

правового регулирования имущественных отношений супругов» (2007 г.),

договорное регулирование как вид индивидуального правового регулирования

имущественных отношений супругов явился предметом научного анализа в

диссертации О. Н. Низамиевой «Договорное регулирование имущественных

отношений супругов» (1999 г.).

Безусловно, труды перечисленных авторов внесли существенный вклад в

развитие теоретических представлений об индивидуальном правовом
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регулировании, о структуре механизма правового регулирования имущественных

отношений супругов и его отдельных элементах. Вместе с тем, изобилие научных

трудов не исключает возможность дальнейших научных разработок в сфере


[…]


Подобное решение вопроса представляется допустимым, например, если

инвалидность бывшего супруга вызвана болезнью, начавшейся развиваться в

период брака, либо обусловлена поведением бывшего супруга, рождением

ребенка в браке и в других аналогичных ситуациях.

Значение субординационного регулирования выражается и в том, что оно

отражает социальную эффективность правового регулирования
1
. Вместе с тем, в

настоящее время возникает необходимость решения вопросов о возможности

применения гражданско-правовых понятий и конструкций к отношениям между

членами семьи (добросовестность, злоупотребление правом и др.). Кроме того,

необходимо расширение пределов судебного усмотрения для реализации таких

функции индивидуального правового регулирования имущественных отношений

супругов как защита слабой стороны в отношениях и гармонизация супружеских

интересов.

Выводы:

1
Венгеров А. Б. Роль судебной практики в развитии советского права: автореф. дис. … канд. юрид. наук.

М., 1966. С. 6
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1) Автономное регулирование имущественных отношений супругов

осуществляется посредством волеизъявления одного из супругов. Средствами

автономного ИПР имущественных отношений супругов выступает выраженное

вовне предварительное согласие на совершение сделки, которое, по своей

правовой природе, является односторонне-управомачивающей вспомогательной

сделкой, требующей восприятия. Наряду с согласием к средствам автономного

регулирования имущественных отношений супругов можно отнести изъявленное

во вне несогласие (запрет) на совершение сделки, которое представляет собой

односторонне-обязывающую сделку, требующую восприятия. Такой запрет

может быть отозван. К уведомлению о несогласии (запрете) на совершение сделки

применяются нормы ст. 165.1 ГК РФ.

2) Брачный договор не может содержать положений о том, что

распоряжение общим имуществом супругов осуществляется одним из них без

согласия другого, поскольку такое условие ставит последнего в крайне

неблагоприятное положение. Согласие не может быть дано на распоряжение всем

имуществом, без его конкретизации.

3) Российское законодательство не предусматривает институт

восполнения недостающего согласия супруга на совершение сделки решением

суда. В работе обосновывается необходимость внесения изменений в

законодательство в этой части.

4) Сделан вывод о невозможности, в целом, исходя из положений

действующего законодательства, использовать такое средство ИПР как

односторонний отказ от договора. Обоснована позиция о необходимости

изменений законодательства в этой части.

5) Субординационное ИПР, в основном, осуществляется в виде

индивидуального судебного регулирования имущественных отношений супругов.

В параграфе 3.2 проанализированы типичные формы деятельности судов в

процессе индивидуального судебного регулирования и даны рекомендации по

совершенствованию правоприменительной практики и семейного

законодательства.
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Заключение

В настоящей работе предпринята попытка комплексного анализа

индивидуального правового регулирования имущественных отношений супругов.

Проблема ИПР многоаспектна, что потребовало обращения не только к выводам

отечественных цивилистов и специалистов в области семейно-правовой

доктрины, но и теории права. Такой подход позволил дать теоретическое

обоснование системы правовых связей и правовой природы различных элементов

индивидуального правового регулирования, что является новым вкладом в

доктрину семейного и гражданского права.

Проведенное исследование позволило сделать вывод о том, что

современное семейное законодательство характеризуется отсутствием системного

подхода к установлению круга средств ИПР, общих понятий, принципов и

базовых категорий, которые способствовали бы усилению индивидуального

регулирования и повышению его эффективности.

Несмотря на ряд кардинальных изменений, произошедших в семейном и

гражданском законодательстве в 90-е годы ХХ столетия, на определенном этапе

развитие семейного законодательства затормозилось. В то время как Гражданский

кодекс РФ активно развивался и менялся, приспосабливаясь к нуждам

экономического оборота, Семейный кодекс перестал удовлетворять современным

потребностям общества. Одной из таких потребностей является гармонизация

индивидуалистических начал, лежащих в основе человеческого бытия, и

интересов семьи как элемента социума. Видится, что ИПР вполне может взять на

себя такую роль. Именно поэтому координационное и автономное

регулирование отношений супругов, базирующиеся на методе юридической

децентрализации, в большей степени отвечают потребностям регулирования

отношений между членами семьи. Думается, с течением времени, повышением

правосознания и правовой культуры физических лиц, основными видами ИПР

отношений членов семьи должны стать именно договорное и автономное

регулирование, но не субординационное, поскольку вмешательство в брачные
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дела из вне обычно не способствует укреплению семейных отношений, не

позволяет учитывать все аспекты внутренних взаимоотношений супругов. Однако

для этого необходима полноценная нормативная основа, базирующаяся на

взаимопроникновении семейного и гражданского права, общности частно-

правовых понятий и категорий, адекватной адаптации гражданско-правовых

конструкций к нуждам семьи. Для создания этой основы в диссертации сделан

ряд предложений по совершенствованию семейного и гражданского

законодательства.

Индивидуальное судебное регулирование также испытывает на себе

последствия недостатка научно обоснованного нормативного регулирования.

Существенные ограничения судебного усмотрения не позволяют своевременно и

всесторонне защищать нарушенные права и интересы членов семьи. В связи с чем

предлагается расширить границы судебного усмотрения, сделав индивидуальное

судебное регулирование более гибким. С другой стороны, и сами

правоприменителя не используют весь потенциал, заложенный в семейно-

правовых нормах. Примером тому является почти полное отсутствие практики по

ограничению алиментной обязанности супруга определенным сроком (ст.92 СК

РФ), а также крайне редкое отступление от принципа равенства долей супругов в

общем имуществе (п. 2 ст. 39 СК РФ).

Избранная тема представляется весьма перспективной для дальнейших

научных изысканий. Исследования могут проводится по отдельным аспектам

ИПР в семье, например, анализ ИПР личных неимущественных отношений

членов семьи, отдельных видов и средств ИПР. Также наиболее важной и

перспективной видится разработка концепции индивидуального правового

регулирования семейных отношений.
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