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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Багровой Наталии Владиславовны

«.ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ

ОТНОШЕНИЙ СУПРУГОВ»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Являясь основой любого общества, семья и отношения в ней привлекают внимание

многих ученых, в том числе и правоведов. Разительные перемены, произошедшие в

последние десятилетия в экономической и социальной сферах государства и общества,

повлекли существенные изменения в имущественных отношениях членов семьи. Вместе с

тем, действующий Семейный кодекс Российской Федерации, обладающий рядом

несомненных достоинств, все же можно назвать кодексом переходного периода. Очевидно,

при его принятии невозможно было предположить столь значительных перемен,

произошедших за последние двадцать пять лет (появление новых объектов гражданских

прав, введение института банкротства физических лиц и др.). Все это обуславливает

актуальность избранной темы диссертационного исследования.

Тема диссертации Багровой Н.В. представляет значительный теоретический и

практический интерес. Несмотря на уже имеющиеся научные исследования по отдельным

вопросам темы, вопрос об индивидуальном правовом регулировании имущественных

отношений супругов в целом, как самостоятельном объекте научного анализа, ранее не

поднимался в семейно-правовой доктрине. Вместе с тем, данное направление исследования

представляется весьма актуальным и перспективным, поскольку позволяет выделить черты

индивидуального правового регулирования имущественных отношений супругов, выявить

его средства и изучить их в комплексе. Такой подход позволил внести Н. В. Багровой

существенный вклад в развитие науки семейного права.

Автореферат диссертации Н. В. Багровой свидетельствует о несомненной новизне

проведенного исследования, что выражается как в избранном подходе к объекту

исследования, так и в отдельных положениях, выносимых на защиту. Используемые методы

(метод материалистической диалектики, метод анализа и синтеза, системный метод,

структурно-функциональный метод и др.) позволили выделить признаки и сформулировать

на их основе авторское определение индивидуального правового регулирования

имущественных отношений супругов, выстроить четкую систему его средств, выявить

отдельные виды индивидуального правового регулирования имущественных отношений

супругов. Заслуживает поддержки и авторская позиция о том, что совместное завещание и

наследственный договор нельзя отнести к средствам индивидуального правового

регулирования имущественных отношений супругов. Автор делает правильный вывод, что

они являются средствами индивидуального регулирования наследственных отношений.

Правильным и весьма полезным с практической точки зрения представляется вывод о

том, что недействительность брака влечет недействительность не только брачного договора,

но и иных соглашений, заключенных супругами.

Заслуживает внимания заслуживает структура диссертационной работы. Анализируя в

первой главе общее понятие индивидуального правового регулирования, выработанное в

теории права, автор формулирует собственный подход к данной категории, выявляет

специфические черты, характерные для индивидуального правового регулирования

имущественных отношений супругов, а также проводит классификацию его видов. Далее

автор сосредотачивает свое внимание на отдельных видах индивидуального правового

регулирования имущественных отношений супругов, что обуславливает дальнейшую

структуру работы: вторая глава посвящена изучению особенностей договорного

регулирования имущественных отношений супругов и основных проблем, возникающих в

процессе такого регулирования. Третья глава раскрывает специфику внедоговорного

регулирования имущественных отношений супругов. Таким образом, анализ структуры

автореферата позволяет сделать вывод о внутреннем единстве диссертационной работы.

В целом автореферат диссертации Н. В. Багровой свидетельствует о глубокой

проработке темы диссертационного исследования, новизне и обоснованности сделанных

выводов и предложений по совершенствованию семейного законодательства,

самостоятельности проведенного исследования.

Вместе с тем, некоторые вопросы представляются спорными и требует уточнения.

В положение, выносимом на защиту (№ 4) правовыми формами соглашения об

определении порядка пользования общим имуществом супругов, соглашения о разделе

общего имущества и соглашения об уплате алиментов могут выступать медиативный

договор или мировое соглашение. На стр. 19 медиативный договор называется соглашением,

что представляется наиболее правильным. Достигнутое супругами медиативное соглашение,

пишет автор, в ряде случаев подлежит нотариальному удостоверению - в частности, если

речь идет о разделе общего имущества супругов. Однако нотариальному удостоверению

подлежит именно соглашение о разделе общего имущества, в основу которого может быть

положено медиативное соглашение, достигнутое супругами с участием иных лиц.

Едва ли правильным является отнесение нотариуса и медиатора к лицам,

осложняющим автономное и координационное регулирование имущественных отношений

супругов (стр. 18). Участие нотариуса не осложняет регулирование имущественных

отношений супругов, а способствует тому, чтобы: придать индивидуальному акту

регулирования имущественных отношений супругов юридическую силу; чтобы

юридическая неосведомленность супругов не нарушала права одного из них. Роль медиатора

сводится к толкованию спорных положений и приведению супругов к определенному

консесусу, без чего не может состояться индивидуальное регулирование.

Предложение о внесении изменения в п. 2 ст. 44 СК РФ «Суд может также признать

брачный договор недействительным полностью или в части по требованию одного из

супругов, опекуна недееспособного супруга, а также наследников умершего супруга, если

условия договора ставят этого супруга в крайне неблагоприятное положение. Условия

брачного договора, нарушающие другие требования пункта 3 статьи 42 настоящего Кодекса,

ничтожны» (стр. 13), выглядит сомнительным в части наделения наследников умершего

супруга правом оспаривать брачный договор. На момент рассмотрения дела в суде

установить факт того, что условия брачного договора «ставят умершего супруга» на момент

заключения договора в крайне неблагоприятное положение не представляется возможным,

так как наследнику не только не известны обстоятельства заключения брачного договора, но

и последующие имущественные изменения фактических и юридических обстоятельств

супружеской жизни.

Нельзя согласиться, что соглашения о разделе имущества и об определении порядка

пользования имуществом являются гражданско-правовыми договорами, а брачный договор

представляет собой комплексный договор (гражданско-правовой и семейно-правовой),

являющийся сложной договорной моделью, сочетающей в себе черты имущественного и

организационного договора (стр. 21). Это не соответствует семейным ценностям,

признаваемым автором, принципам семейно-правового регулирования.

Высказанные замечания не влияют на положительную оценку диссертационного

исследования Багровой Наталии Владиславовны по теме «Индивидуальное правовое

регулирование имущественных отношений супругов». Диссертационное исследование

отвечает требованиям раздела II «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842

(в ред. Постановления Правительства РФ от 01.10.2018), и научной специальности 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право, а его автор - Багрова Наталия Владиславовна заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук (специальность 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право), доцентом, доцентом кафедры гражданского права федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский

государственный университет» Александрой Ефимовной Казанцевой и кандидатом

юридических наук (специальность 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское

право; семейное право; международное частное право), доцентом, доцентом кафедры

гражданского права федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет» Светланой

Владимировной Ворониной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры гражданского права федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Алтайский государственный университет» «16» ноября 2019 г., протокол №4.
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